
DIE AUSZÄHLUNG BEGINNT…



Wahlurne leeren

248

10er
Stapel

10er
Stapel

22

270



248

22

270

Niederschrift S. 9

248 22

270



Kontrolle mit Abstimmungsverzeichnis und Packzettel



250

2501 Anja Normalwählerin 7

234 Eugen Warderletzte 18

36

40

4

1

1/2

234+36 = 270

Packzettel:



234 Wähler:innen
waren heute bei uns

36 Stimmen aus 
Briefwahlkarten konnten 
miteinbezogen werden



248 

248

22

270


270

Niederschrift
S. 9

Niederschrift
S. 10



248 

247

22

269

Sollte es keine 
Übereinstimmung 
geben,
Als Behörde
überlegen was 
passiert sein 
könnte und in der 
Niederschrift
vermerken!

270

Ein Wähler hat das Kuvert nicht eingeworfen

Fehlt ein Kuvert, dann hat 
ein:e Wähler:in eventuell ein 
Kuvert nicht eingeworfen:



248 

248

22

270

269

Ein Wähler wurde nicht im Abstimmungsverzeichnis eingetragen (vergessen)

Gibt es ein Kuvert als 
Eintragungen, dann 
wurde ein Wähler evtl. 
nicht eingetragen



22

Alle beigen Kuverts in denselben Umschlag
Wie die eingezogenen Wahlkarten = rote Mappe



Das Öffnen der BLAUEN Kuverts beginnt… 



Vorzugsstimmen Bundeswahlkreis

Vorzugsstimmen Landeswahlkreis

Vorzugsstimmen Regionalwahlkreis



Ungültig

Leer 1

1



Nehmen Sie dieses
Heft bei der Auszählung zur
Hilfe:



Leer

Ungültige

1. Parteistimmen zählen (egal ob mit oder ohne Vorzugsstimme)

2. Tel. Sofortmeldung!

Gründe notieren warum ungültig 
z.B : 3 Ungültige: 1 leeres Kuvert, 2x mehrere Parteien angekreuzt

Partei A Partei B Partei C Partei D Partei E Partei F Partei …

Kurt

18

11

17 XX XX XX XX XX …



Dieses Formular ist zu verwenden!

Nationalratswahl 29.09.2024



Sofortmeldung

248

236
12

XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

17:06

- Formular ausfüllen
- Anrufen und melden
- Werte werden gegengecheckt in

der Summe

…danach erst Auszählung weiterführen 
(Vorzugstimmen)

Nationalratswahl 29.09.2024

Usw.



Partei G mit
Vorzugsstimme

Partei G ohne
Vorzugsstimme

Partei D mit
Vorzugsstimme

Partei D ohne
Vorzugsstimme

XX
2

Stimmzettel mit/ohne Vorzugsstimmen trennen 

Partei G Partei D

Kahr

Stapel MIT Vorzugsstimme immer, wenn  ein Eintrag in dieser Spalte…



Partei A ohne
Vorzugsstimme

Stimmzettel ohne Vorzugsstimmen -> wegpacken



Partei A mit
Vorzugsstimme

Partei A ohne
Vorzugsstimme

Ungültig

Auf welchen Stapel gehört dieser Stimmzettel?

Parteistimme gültig für ÖVP
Vorzugsstimme ungültig

Mag. 
Schneider



1. Parteistimme vor Vorzugsstimme
2. Wählerwille eindeutig erkennbar

2 Grundsätze beachten:



Gültig oder Ungültig?

Mag. 
Schneider

Parteistimme gültig für SPÖ

Vorzugsstimme nur gültig, 
wenn „Mag. Schneider“ 
Kandidat der SPÖ im 
Landeswahlkreis



Gültig oder Ungültig?

Mag. 
Schneider

Nur gültig für SPÖ, 
wenn „Mag. Schneider“ im 
Landeswahlkreis
Kandidat der SPÖ ist.

Sonst gänzlich ungültig!



Strichliste für Kandidaten führen 

Kaiser Maria Theresia

Kaiser

Kaiser Franz Josef

Parteistimme  zählt –
VZ-Stimme nicht



Strichliste für Kandidaten führen 

Kaiser Maria Theresia

8

Kaiser Franz Josef

Gültige VZ-Stimme, 
1. Strich setzen















2x leere Stimmzettel (Wähler hat nicht gewählt)
3x mehr als ein Kandidat gekennzeichnet
5x Stimmzettel durchgestrichen 

= 10 Ungültige

Oder
10x Wählerwille nicht erkennbar 

2
10
12



 
Im Wahllokal dürfen keine (leeren) Stimmzettel verbleiben



Etikett



Etikett für Flachsäcke

18



„Ende des Wahltages“


